
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4158 SUPLEMENTO Ji-Paraná (RO), 18 dezembro de 2023

DECRETOS

1SUMÁRIO
DECRETOS....................................................................................PÁG. 01

DECRETO N. 3658, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
 
Exonera servidores ocupantes de função gratificada da Administração Pública Direta do Município de 
Ji-Paraná.
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam exonerados os servidores ocupantes de função gratificada da Administração Pública Direta 
do Município de Ji-Paraná, relacionados no Anexo I do presente Decreto.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2023
 

ISAÚ FONSECA
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

    
1  Abrahim Merino Chamma Diretor Técnico da Unidade de Pronto Atendimento-

UPA SEMUSA 

2  Adriana Dos Santos Dantas 
Vice Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professor Irineu 
Antônio Dresch. 

SEMED 

3  Adriana Nogueira Diretora de Enfermagem da Unidade de Pronto 
Atendimento- UPA SEMUSA 

4  Adriane Carvalho Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Olivia Heiderich de Brito SEMED 

5  Alcyr Dos Santos Lisboa Diretor Técnico do Centro de Diagnóstico de 
Imagem/CDI SEMUSA 

6  Alessandra Alves Zetoles De 
Morais Coordenadora de Alfabetização do 1º a 3º ano SEMED 

7  Alessandra Baldissera Coordenadora de Letras do 6º ao 9º ano SEMED 

8  Alessandro sergio bezerra 
Vice-Diretor da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Ulisses Matosinho 
Peres Pontes 

SEMED 

9  Alex Francisco Batista Coordenador de Núcleo de Ensino Fundamental I SEMED 

10  Alexandra Mota Barroso Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Bárbara Heliodora. SEMED 

11  Alexandra Ortiz Shumaher 
Santana Superintendente de Gestão Escolar SEMED 

12  Amanda Cristina Capelazo Superintendente de Ensino SEMED 

13  Ana Maria Pereira Visintin 
Da Silva Chefe de Gabinete  SEMED 

14  Ana Paula De Souza Assessora de Controle de Preços SUPECOL 

15  Ana Paula Santos De Abreu 
Viana 

Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Antônio Prado. SEMED 

16  Anderson Pereira Alvarenga Supervisor Geral Administrativo SEMED 

17  Andreia Aparecida Basilio Coordenadora de Acompanhamento ao Profissional de 
Apoio SEMED 

18  Antônia Lucia de Souza 
Guilhen Mazaro Coordenadora do Polo UAB SEMED 

19  Aurio Guimaraes Diretor da Divisão Processamento, Faturamento e 
Análise de Dados SEMUSA 

20  Bruna Monteiro Marinho Coordenadora de Interprete de Libras e Braille SEMED 

21  Catia Nolasco Silva Ramos Coordenadora de Adequação e Controle de Processos SEMED 

22  Christiany Ribeiro da Silva Assessora Técnica da Vigilância Socioassistencial SEMASF 

23  Cicera Geany De Moura 
Lopes 

Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Jandinei Cella. SEMED 

24  Claudimar Dutra Vial 
Goncalves 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professora Maria 
Antônia. 

SEMED 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

25  Clayton Carlos de Oliveira 
Santos 

Vice-Diretor da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professor Celso 
Augusto Rocco. 

SEMED 

26  Cleberson Jair Patrício De 
Oliveira Coordenador Especial de Atendimento SEMUSA 

27  Cleunice Sergio da Silva Diretora de Enfermagem da Unidade de Terapia 
Intensiva SEMUSA 

28  Cristina Ferreira da Silva Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Nelson Dias. SEMED 

29  Debora Cristiane Pellenz Gerente da Vigilância Socioassistencial SEMASF 

30  Djalma Jose Arantes Controle Técnico de Projetos Técnicos SEMPLAN 

31  Edimaura Silva Bonfin Reis Coordenadora de Núcleo de Ensino Fundamental II SEMED 

32  Ednéia Gonçalves da Cunha 
Andrade Gerente-Geral Administrativo SUPECOL 

33  Edson Cezario de Lima Controle Técnico de Engenharia Elétrica SEMPLAN 

34  Elecimar Batista da Silveira Supervisor Geral Administrativo SEMED 

35  Elenice Ferreira de Lima Vice-Diretora da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Pérola. SEMED 

36  Emanuel Henrique Azevedo 
de Castro Coordenador-Geral Administrativo SEMUSA 

37  Fausane Andrade Martins 
Pereira Médico Regulador SEMUSA 

38  Francisca Saraiva Ribeiro Diretor de Unidade Básica de Saúde – L-1 Maringá SEMUSA 

39  Gilmar Braz de Oliveira Vice-Diretor da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Tupi. SEMED 

40  GléciaRanny Alves Coordenadora de Programas, Projetos e Serviços SEMASF 

41  Graciane Bergamaschi 
Araújo Neto Gerente-Geral Administrativo SEMFAZ 

42  Helen Márcia Rodrigues de 
Oliveira Coordenadora do CEO SEMUSA 

43  Helena Maria de Jesus 
Laureano Coordenadora de Berçário e Maternal SEMED 

44  Hevileny Maria de Lima 
Jardim Pregoeira  SUPECOL 

45  Hudson da Silva Alcantara Vice-Diretor da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Moises Umberlino Gomes. SEMED 

46  Ivanete Brozeguine Penas 
Pereira Diretora de Enfermagem do Pronto Socorro Adulto SEMUSA 

47  Jaine Teixeira Da Fraga Coordenadora de Processos SEMED 

48  Janete Reis da Silva Brito Superintendente de Administração SEMED 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

49  Jaqueline Custodio Chagas 
Soares Coordenadora do Núcleo de Educação Especial SEMED 

50  Jessica Mendes Anchieta Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Nosso Lar SEMED 

51  Joao Batista Dos Santos Assessor de Apoio Administrativo SEMUSA 

52  Jose Carlos da Silva Controle Técnico de Projetos de Engenharia SEMPLAN 

53  Josimar Oliveira de Souza Supervisor das Aplicações das Técnicas Radiológicas 
(SATR) do Centro de Diagnóstico de Imagem  -CDI SEMUSA 

54  Juliana da Silva Souza Coordenadora de Fomento SEMED 

55  Juverlande Nogueira Pinto Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Ariel Vieira Hilgert SEMED 

56  Kelly Cristina Soares Dias Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Parque dos Pioneiros. SEMED 

57  Kezi Daniela Andrade 
Miranda Vargas 

Coordenadora de Educação Física do Ensino 
Fundamental SEMED 

58  Lais Laura da Silva Ramalho Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Ruth Rocha. SEMED 

59  Laurita Inocencia da Silva Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Edmilson da Silva Reis. SEMED 

60  Leandro Antonio Kuticoski Diretor Administrativo e Financeiro SEMOSP 

61  Leda Marcia Dinardi Coordenadora do Núcleo de Educação Física SEMED 

62  Leila Aparecida Fonseca 
Almeida Gerente de Desenvolvimento Pessoal SEMASF 

63  Leonice Ferreira de Lima 
Souza 

Vice-Diretora da Escola Municipal Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor 
Edson Lopes. 

SEMED 

64  Liane De Oliveira Mota Diretora da Divisão de Serviço Social SEMUSA 

65  Lidiane Tanazildo da Costa Diretora da Proteção Social Básica SEMASF 

66  Lucas Benicio de Oliveira 
Brito Superintendente Geral SEMED 

67  Lucimeire Eliane Zanettin 
Moura Coordenador de Defesa Civil SEMPLAN 

68  Marcos Alexandre 
Nascimento Franca 

Vice-Diretor da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Jamil Vilas Boas SEMED 

69  Maria Lizanete Scaramuza 
Amaral 

Coordenadora de Controle e Tramitação de Processo 
Administrativo SEMED 

70  Maria Neide Gomes Veloso Membro da CPPAD COGER 

71  Maria Silvana Pereira Da 
Silva 

Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professor Almir 
Zandonadi. 

SEMED 

72  Maria Sonia Grande Reigota 
Ferreira Diretora da Proteção Social Especial SEMASF 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 41582 - Ji-Paraná (RO), 18 de dezembro de 2023 SUPLEMENTO

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Isaú Fonseca
Prefeito

Silas Rosalino de Queiroz
Procuradoria-Geral do Município

Jônatas França Paiva
Secretaria Municipal de Administração

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretaria Municipal de Planejamento

Ivo da Silva  (Interino) 
Secretaria Municipal de Saúde

Cleberson Littig Bruscke
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Joanita Freitas do Nascimento
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Aleyce Tayne de Oliveira Baquer 
Controladoria Geral do Município

Eliane Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Adam Alcantara
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Klecius Modesto de Araújo
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

Mirian Madalon Vitorino de Oliveira Paiva (Interina) 
Secretaria Municipal de Educação

Marcos Pereira dos Santos
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Alessandro Barroso Duarte 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Mirian Madalon Vitorino de Oliveira Paiva 
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família
 
Gezer Lima de Souza
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

Paulo Sérgio de Moura
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

Maria da Penha Nardi
Secretario de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos

Adriel Fonseca
Fundação  Cultural

Fábio Gonçalves
Secretário Municipal do Governo

Agostinho Castelo Branco Filho
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Danilo Carrilho Cardoso 
Coordenadoria de Comunicação Social

Vanda Aparecida Basso
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Fernando Fernandes 
Superintendência de Compras e Licitações

Ilson Morais de Oliveira
Corregedoria Geral do Município

DECRETO N. 3662, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
 
Dispõe sobre a exclusão de servidores ocupantes de cargo em comissão do Decreto n. 3620/2023, con-
forme a seguir especifica.
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam excluídos do Decreto n. 3620/2023 os servidores ocupantes de cargo em comissão descritos 
no Anexo I do presente decreto.

Parágrafo Único. Com a exclusão citada no caput retornam-se à vigência os respectivos decretos de 
nomeação inicial de cada servidor.

  Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2023

ISAÚ FONSECA
Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

49  Jaqueline Custodio Chagas 
Soares Coordenadora do Núcleo de Educação Especial SEMED 

50  Jessica Mendes Anchieta Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Nosso Lar SEMED 

51  Joao Batista Dos Santos Assessor de Apoio Administrativo SEMUSA 

52  Jose Carlos da Silva Controle Técnico de Projetos de Engenharia SEMPLAN 

53  Josimar Oliveira de Souza Supervisor das Aplicações das Técnicas Radiológicas 
(SATR) do Centro de Diagnóstico de Imagem  -CDI SEMUSA 

54  Juliana da Silva Souza Coordenadora de Fomento SEMED 

55  Juverlande Nogueira Pinto Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Ariel Vieira Hilgert SEMED 

56  Kelly Cristina Soares Dias Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Parque dos Pioneiros. SEMED 

57  Kezi Daniela Andrade 
Miranda Vargas 

Coordenadora de Educação Física do Ensino 
Fundamental SEMED 

58  Lais Laura da Silva Ramalho Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Ruth Rocha. SEMED 

59  Laurita Inocencia da Silva Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Edmilson da Silva Reis. SEMED 

60  Leandro Antonio Kuticoski Diretor Administrativo e Financeiro SEMOSP 

61  Leda Marcia Dinardi Coordenadora do Núcleo de Educação Física SEMED 

62  Leila Aparecida Fonseca 
Almeida Gerente de Desenvolvimento Pessoal SEMASF 

63  Leonice Ferreira de Lima 
Souza 

Vice-Diretora da Escola Municipal Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor 
Edson Lopes. 

SEMED 

64  Liane De Oliveira Mota Diretora da Divisão de Serviço Social SEMUSA 

65  Lidiane Tanazildo da Costa Diretora da Proteção Social Básica SEMASF 

66  Lucas Benicio de Oliveira 
Brito Superintendente Geral SEMED 

67  Lucimeire Eliane Zanettin 
Moura Coordenador de Defesa Civil SEMPLAN 

68  Marcos Alexandre 
Nascimento Franca 

Vice-Diretor da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Jamil Vilas Boas SEMED 

69  Maria Lizanete Scaramuza 
Amaral 

Coordenadora de Controle e Tramitação de Processo 
Administrativo SEMED 

70  Maria Neide Gomes Veloso Membro da CPPAD COGER 

71  Maria Silvana Pereira Da 
Silva 

Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professor Almir 
Zandonadi. 

SEMED 

72  Maria Sonia Grande Reigota 
Ferreira Diretora da Proteção Social Especial SEMASF 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

73  Maria Stella Cezario De 
Barros 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Pedro Gonçalves. SEMED 

74  Neri Martins de Melo Vice-Diretorado Centro Municipal de Educação 
Infantil Primavera SEMED 

75  Neusa Franca de Oliveira Coordenador de Ações Socioeducacionais – Bolsa 
Escola SEMED 

76  Nilton Cezar Barros de 
Oliveira 

Coordenador do Programa Dinheiro Direto na Escola 
(PDDE) SEMED 

77  Olga Andrade Gomes 
Rondon Diretor de Enfermagem do Centro de Parto Normal SEMUSA 

78  Paulo Roberto Bezerra 
Soares Gerente-Geral do Fundo Municipal de Saúde SEMUSA 

79  Poliana Luz Coelho Membro da CPSA COGER 

80  Rivaldo Rodrigues Ferreira Supervisor Geral Administrativo SEMED 

81  Rosana Alda da Silva Cora 
de Andrade 

Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professora Dinalmir 
Ferreira Barros de Lisboa. 

SEMED 

82  Rosangela Blaka Pereira de 
Almeida 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Maria Esmeralda Ayres de 
Oliveira. 

SEMED 

83  Rosangela Castilho 
Valenciano 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Menino Jesus. SEMED 

84  Sandra Neves Gomes 
Ribeiro Coordenador Administrativo SEMUSA 

85  Silmara de Alcantara Xavier Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Felipe Anselmo Abreu de Souza. SEMED 

86  Silvanir Vilela Machado 
Figueiredo Coordenadora de Alfabetização do 4º ao 5º ano SEMED 

87  Silvia Aparecida Alves De 
Oliveira 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Mário David 
Andreazza. 

SEMED 

88  Simone Silveira Brasil Rossi Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Miriam Trajano Lopes. SEMED 

89  Sonia Teixeira Costa Membro da CPPAD COGER 

90  Tatiane Sene Campos Coordenador de Programas, Projetos e Serviços SEMASF 

91  Thais Oliva Fernandes 
Sanders Coordenadora de Laboratório de Informática -UAB SEMED 

92  Thatiane da Silva e Silva Assessora Técnico de Processos SEMAD 

93  Thiago Ferreira dos Santos Coordenador de Apoio do Transporte Escolar SEMED 

94  Valquiria Rodrigues De 
Melo Membro da CPSA COGER 

95  Vanessa Leite Barbosa Coordenadora Serviços Escriturários SEMED 

96  Welica Moreira Sampaio Gerente de Educação Infantil SEMED 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

73  Maria Stella Cezario De 
Barros 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Pedro Gonçalves. SEMED 

74  Neri Martins de Melo Vice-Diretorado Centro Municipal de Educação 
Infantil Primavera SEMED 

75  Neusa Franca de Oliveira Coordenador de Ações Socioeducacionais – Bolsa 
Escola SEMED 

76  Nilton Cezar Barros de 
Oliveira 

Coordenador do Programa Dinheiro Direto na Escola 
(PDDE) SEMED 

77  Olga Andrade Gomes 
Rondon Diretor de Enfermagem do Centro de Parto Normal SEMUSA 

78  Paulo Roberto Bezerra 
Soares Gerente-Geral do Fundo Municipal de Saúde SEMUSA 

79  Poliana Luz Coelho Membro da CPSA COGER 

80  Rivaldo Rodrigues Ferreira Supervisor Geral Administrativo SEMED 

81  Rosana Alda da Silva Cora 
de Andrade 

Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professora Dinalmir 
Ferreira Barros de Lisboa. 

SEMED 

82  Rosangela Blaka Pereira de 
Almeida 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Professora Maria Esmeralda Ayres de 
Oliveira. 

SEMED 

83  Rosangela Castilho 
Valenciano 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Menino Jesus. SEMED 

84  Sandra Neves Gomes 
Ribeiro Coordenador Administrativo SEMUSA 

85  Silmara de Alcantara Xavier Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil Felipe Anselmo Abreu de Souza. SEMED 

86  Silvanir Vilela Machado 
Figueiredo Coordenadora de Alfabetização do 4º ao 5º ano SEMED 

87  Silvia Aparecida Alves De 
Oliveira 

Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Mário David 
Andreazza. 

SEMED 

88  Simone Silveira Brasil Rossi Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Miriam Trajano Lopes. SEMED 

89  Sonia Teixeira Costa Membro da CPPAD COGER 

90  Tatiane Sene Campos Coordenador de Programas, Projetos e Serviços SEMASF 

91  Thais Oliva Fernandes 
Sanders Coordenadora de Laboratório de Informática -UAB SEMED 

92  Thatiane da Silva e Silva Assessora Técnico de Processos SEMAD 

93  Thiago Ferreira dos Santos Coordenador de Apoio do Transporte Escolar SEMED 

94  Valquiria Rodrigues De 
Melo Membro da CPSA COGER 

95  Vanessa Leite Barbosa Coordenadora Serviços Escriturários SEMED 

96  Welica Moreira Sampaio Gerente de Educação Infantil SEMED 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

97  Ynaiah Cristina Cremonese Presidente da CPSA COGER 

98  Zelia Luiz Pinto Gomes Diretor de Unidade Básica de Saúde SEMUSA 

99  Zilma Fiame Vice-Diretora da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Adão Valdir Lamota. SEMED 

 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
DECRETO N. 3662, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 

  

Dispõe sobre a exclusão de servidores 

ocupantes de cargo em comissão do 

Decreto n. 3620/2023, conforme a seguir 

especifica. 

   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe 

confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam excluídos do Decreto n. 3620/2023 os servidores ocupantes de cargo em 
comissão descritos no Anexo I do presente decreto. 

 
Parágrafo Único. Com a exclusão citada no caput retornam-se à vigência os respectivos 

decretos de nomeação inicial de cada servidor. 
 

  Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data. 
 

 

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2023 

 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

2 
 

1.  ACHILA DE ALMEIDA KISTER SUPERVISOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 3. 

2.  ADAO RODRIGUES COSTA SUPERVISOR (A) DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS  SEMAGRI  4. 

3.  ADENIZIA MARIA CORDEIRO BEZERRA ASSESSOR (A) ESPECIAL  SEMOSP 5. 

4.  ADRIANA DA SILVA DIRETOR (A) DE UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE SEMUSA  6. 

5.  ADRIANA DE NAZARE ALVES PALHA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMAD  7. 

6.  ADRIANA LIMA DE SOUSA COLDEBELLA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  FUNDAÇÃO 
CULTURAL 8. 

7.  ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS 
CRISTO ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMURFH  10. 

8.  ADRIANA RODRIGUES VAZ ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  11. 

9.  ADRIANE APOLINARIO MAGALHAES ASSESSOR (A) NIVEL II  SEMASF  12. 

10.  AFONSO PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMUSA  13. 

11.  AGUIMAR GOMES BARBOSA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA  15. 

12.  AILTON APARECIDO CORREIA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD  16. 

13.  AILTON APARECIDO PAES ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 17. 

14.  AIRTON JOSE ALVES MOURA JUNIOR ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMOSP  18. 

15.  ALAIDES BUENO FERREIRA ASSESSOR (A) NIVEL III  SEMASF  19. 

16.  ALANDES DA SILVA SOARES ASSESSOR (A) EXECUTIVO  PGM  21. 

17.  ALEX MOITINHO DA SILVA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP  27. 

18.  ALEXANDRE DA SILVA NAZARO ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP  28. 

19.  ALEXANDRE DA SILVA SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMOSP  29. 

20.  ALIRIO FIGUEIRA DOS SANTOS COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA  33. 

21.  AMANDA CRISTINA FRANCISCO NOBRE ASSESSOR (A) TÉCNICO DE 
ENGENHARIA  SEMURFH  35. 



Ji-Paraná (RO), 18 de dezembro de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4158 SUPLEMENTO

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

2 
 

1.  ACHILA DE ALMEIDA KISTER SUPERVISOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 3. 

2.  ADAO RODRIGUES COSTA SUPERVISOR (A) DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS  SEMAGRI  4. 

3.  ADENIZIA MARIA CORDEIRO BEZERRA ASSESSOR (A) ESPECIAL  SEMOSP 5. 

4.  ADRIANA DA SILVA DIRETOR (A) DE UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE SEMUSA  6. 

5.  ADRIANA DE NAZARE ALVES PALHA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMAD  7. 

6.  ADRIANA LIMA DE SOUSA COLDEBELLA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  FUNDAÇÃO 
CULTURAL 8. 

7.  ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS 
CRISTO ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMURFH  10. 

8.  ADRIANA RODRIGUES VAZ ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  11. 

9.  ADRIANE APOLINARIO MAGALHAES ASSESSOR (A) NIVEL II  SEMASF  12. 

10.  AFONSO PEREIRA DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMUSA  13. 

11.  AGUIMAR GOMES BARBOSA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA  15. 

12.  AILTON APARECIDO CORREIA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD  16. 

13.  AILTON APARECIDO PAES ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 17. 

14.  AIRTON JOSE ALVES MOURA JUNIOR ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMOSP  18. 

15.  ALAIDES BUENO FERREIRA ASSESSOR (A) NIVEL III  SEMASF  19. 

16.  ALANDES DA SILVA SOARES ASSESSOR (A) EXECUTIVO  PGM  21. 

17.  ALEX MOITINHO DA SILVA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP  27. 

18.  ALEXANDRE DA SILVA NAZARO ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP  28. 

19.  ALEXANDRE DA SILVA SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMOSP  29. 

20.  ALIRIO FIGUEIRA DOS SANTOS COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA  33. 

21.  AMANDA CRISTINA FRANCISCO NOBRE ASSESSOR (A) TÉCNICO DE 
ENGENHARIA  SEMURFH  35. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

3 
 

22.  AMANDA PINHEIRO COSTA ASSESSOR (A) NÍVEL III  
GABINETE 
DO 
PREFEITO 

37. 

23.  AMARILZO CAMARGO ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 38. 

24.  ANA ANGELICA AGRA ASSISTENTE DE PROCURADOR  PGM  39. 

25.  ANA BEATRIZ SANTOS MENEZES ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  41. 

26.  ANA CAROLINA DA SILVA BECCARIA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  SEMEIA  42. 

27.  ANA CAROLINA OLIVEIRA LOPES COORDENADOR (A) DE ÁREA  SEMFAZ  44. 

28.  ANA LUCIA DA SILVA NASCIMENTO 
CRUZ 

DIRETOR (A) DE UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE  SEMUSA  46. 

29.  ANALICE COELHO DA SILVA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 49. 

30.  ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS DIRETOR (A) DE 
DEPARTAMENTO  SEMURFH 54. 

31.  ANDREIA MARINO DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE FISCALIZAÇÃO  SEMPBA 56. 

32.  ANDRESSA DA SILVA PEREIRA ASSESSOR (A) DE 
PROCURADOR III  PGM  58. 

33.  ANGELA MARIA DE OLIVEIRA CHEFE DE SEÇÃO  SEMUSA  60. 

34.  ANGELICA GARCIA GONZALES ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  61. 

35.  ANNA PAULA DE CASTRO SANTOS ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMAD 62. 

36.  ANTONIA LUZIANE VIEIRA OLIVEIRA ASSESSOR (A) TÉCNICO DE 
ENGENHARIA  SEMEIA 64. 

37.  ANTONIA NEUMA BANDEIRA MAIA ASSESSOR (A) NÍVEL III  AGERJI  65. 

38.  ANTONIO CABRAL NETO ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMAD 68. 

39.  ANTONIO FAGUNDES DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMICTUR  71. 

40.  ANTONIO JEFERSON DE SOUZA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 72. 

41.  ARI LUCIDORIO COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA 77. 

42.  AROLDO GUEDES DA SILVA ASSESSOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 78. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

5 
 

64.  DANIELA RODRIGUES DOS SANTOS ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 134. 

65.  DANIELE DIAS DE PAULA COORDENADOR (A)  
FINANCEIRO  SEMFAZ 135. 

66.  DANIELLE DA SILVA AMARAL ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 137. 

67.  DAVID APOLINARIO CORDEIRO ASSESSOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 143. 

68.  DEBORA CRISTINA DA SILVA LEITE ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA   149. 

69.  DEISYANE FERREIRA DO NASCIMENTO ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 150. 

70.  DELAIR APARECIDA DOS SANTOS 
VIEIRA CHEFE DE SEÇÃO  SEMAGRI 151. 

71.  DIELITON DONIZETTI CANDIDO DA SILVA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMOSP 159. 

72.  DILEUZA DE SOUZA NASCIMENTO 
VENANCIO DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA   160. 

73.  DIMAS DIAS ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMOSP 161. 

74.  DIOGRACIA LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 
ASSESSOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO COM 
BLOQUETES  

SEMOSP 163. 

75.  DIONES SILVA DE LIMA COORDENADOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  SEMOSP 164. 

76.  DIONISIO GOMES CORREA SUPERVISOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 165. 

77.  DOMINGAS MARCILIA SANTOS 
DOURADO 

CONTROLADOR (A) GERAL DE 
PREÇOS  SUPECOL   167. 

78.  DOUGLAS DIAS NEVES SUPERVISOR (A) DE MÁQUINAS 
PESADAS  SEMOSP 169. 

79.  EDERNILSON VITORINO DOS SANTOS DIRETOR (A) DE USINA DE 
ASFALTO  SEMOSP 172. 

80.  EDINA SILVA RAMOS ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 178. 

81.  EDUARDO DE BARROS GUIMARAES ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMAD 179. 

82.  EDUARDO DE SOUZA NOBREGA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  180. 

83.  EDVALDO BRAGA NUNES ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMUSA 182. 

84.  ELAINE CRISTINA RAMOS MARTINS ASSESSOR (A) NÍVEL III  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

184. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

6 
 

85.  ELCIONE MICHELS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  SEMG 186. 

86.  ELIANA MENDES TENORIO DIRETOR (A) DE DIVISÃO  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  188. 

87.  ELIANE VENANCIO BAIOTO ASSESSOR (A) TECNICO  SEMASF 193. 

88.  ELIANO MOISES MOREIRA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  194. 

89.  ELIAS MOREIRA COSTA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMAD 195. 

90.  ELIAS RODRIGUES PIMENTA 
COORDENADOR (A) DE 
ESCRITURAÇÃO E 
DOCUMENTOS  

SEMED    196. 

91.  ELIENE NASCIMENTO MOURA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA   198. 

92.  ELISEU LUCIANO ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 201. 

93.  ELITA DIAS SODRE NASCIMENTO ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMAD 202. 

94.  EMANUELLE ADRIANE RODRIGUES 
PERES ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMUSA 210. 

95.  ERICA APARECIDA CAETANO ASSESSOR (A) NÍVEL III  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

218. 

96.  ESPEDITA GLORIA DE ALMEIDA ABDALA ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMURFH 222. 

97.  EUNICE QUEZIA OLIVEIRA RODRIGUES ASSESSOR (A) NÍVEL I SEMED 225. 

98.  EVERALDO FEITOSA DE CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

229. 

99.  EZEQUIEL PIGNORATO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 230. 

100.  FABIANA RODRIGUES TRINDADE 
NASCIMENTO 

DIRETOR (A) DE CENTRO DE 
ESPECIALIDADE  SEMUSA  233. 

101.  FABIANE SILVA SANTOS ASSESSOR (A) NIVEL IV  SEMFAZ 234. 

102.  FABRICIO MARCELO CINI COORDENADOR (A)  
FINANCEIRO  SEMFAZ 237. 

103.  FERNANDA BRITO DE AGUIAR ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMAD 239. 

104.  FERNANDA TOLOTTI DE ANDRADE SUPERVISOR (A)  SEMUSA 240. 

105.  FRANCISCO DE SOUZA SOARES 
COORDENADOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO COM 
BLOQUETES  

SEMOSP 243. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

4 
 

43.  BEATRIZ MELO CORTES COORDENADOR (A) DE ÁREA  SEMAD 81. 

44.  BRUNA CORTEZ RIBEIRO ASSESSOR (A) DE 
PROCURADOR III  PGM  84. 

45.  BRUNNA RIBEIRO SILVA GERENTE DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO  SEMED  86. 

46.  CAIUS DIONIZIO BRAGA TAVARES ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMASF 88. 

47.  CAMILA GARCIA MALDONADO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 90. 

48.  CAMILA MARA CAETANO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  SEMDAE 91. 

49.  CARLINDO FELBERK DE ALMEIDA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMES 94. 

50.  CARLOS ROBERTO GONÇALVES ASSESSOR (A) DE 
TERRAPLANAGEM  SEMOSP 99. 

51.  CAROLINE ALEXANDRE DE SOUZA 
BORTOLOTTI DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA  100. 

52.  CAROLINE HORANA LUIZ PINHEIRO ASSESSOR (A) TÉCNICO DE 
ENGENHARIA SANITÁRIA  AGERJI  101. 

53.  CASSIANE MARTINS DE OLIVEIRA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 102. 

54.  CELIA REGINA DE ARAUJO COORDENADOR (A)  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  103. 

55.  CLAUDEIR RODRIGUES DA SILVA SUPERVISOR (A) DE MECÂNICA 
GERAL  SEMOSP 106. 

56.  CLAUDEMIR CAETANO FERREIRA DIRETOR (A) DE 
CONTABILIDADE  AGERJI  107. 

57.  CLAUDIOMAR RIBEIRO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  109. 

58.  CLAYVER VINICIUS DE OLIVEIRA 
PISSINATI 

SUPERVISOR (A) DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO  

SEMPLAN 110. 

59.  CLEONICE DA SILVA FIGUEIREDO ASSESSOR (A) NIVEL III  SEMFAZ 113. 

60.  D ANY DA PENHA SANTOS COORD. JURIDICO DE ANALISE 
PROCESSUAL  PGM  123. 

61.  DAIANE PRATA FROTA ASSESSOR (A) DE USINA DE 
ASFALTO  SEMOSP 126. 

62.  DANIEL BOAVENTURA JUNIOR ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 129. 

63.  DANIEL CAMILO DE JESUS ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 130. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

4 
 

43.  BEATRIZ MELO CORTES COORDENADOR (A) DE ÁREA  SEMAD 81. 

44.  BRUNA CORTEZ RIBEIRO ASSESSOR (A) DE 
PROCURADOR III  PGM  84. 

45.  BRUNNA RIBEIRO SILVA GERENTE DE ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO  SEMED  86. 

46.  CAIUS DIONIZIO BRAGA TAVARES ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMASF 88. 

47.  CAMILA GARCIA MALDONADO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 90. 

48.  CAMILA MARA CAETANO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  SEMDAE 91. 

49.  CARLINDO FELBERK DE ALMEIDA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMES 94. 

50.  CARLOS ROBERTO GONÇALVES ASSESSOR (A) DE 
TERRAPLANAGEM  SEMOSP 99. 

51.  CAROLINE ALEXANDRE DE SOUZA 
BORTOLOTTI DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA  100. 

52.  CAROLINE HORANA LUIZ PINHEIRO ASSESSOR (A) TÉCNICO DE 
ENGENHARIA SANITÁRIA  AGERJI  101. 

53.  CASSIANE MARTINS DE OLIVEIRA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 102. 

54.  CELIA REGINA DE ARAUJO COORDENADOR (A)  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  103. 

55.  CLAUDEIR RODRIGUES DA SILVA SUPERVISOR (A) DE MECÂNICA 
GERAL  SEMOSP 106. 

56.  CLAUDEMIR CAETANO FERREIRA DIRETOR (A) DE 
CONTABILIDADE  AGERJI  107. 

57.  CLAUDIOMAR RIBEIRO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  109. 

58.  CLAYVER VINICIUS DE OLIVEIRA 
PISSINATI 

SUPERVISOR (A) DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO  

SEMPLAN 110. 

59.  CLEONICE DA SILVA FIGUEIREDO ASSESSOR (A) NIVEL III  SEMFAZ 113. 

60.  D ANY DA PENHA SANTOS COORD. JURIDICO DE ANALISE 
PROCESSUAL  PGM  123. 

61.  DAIANE PRATA FROTA ASSESSOR (A) DE USINA DE 
ASFALTO  SEMOSP 126. 

62.  DANIEL BOAVENTURA JUNIOR ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 129. 

63.  DANIEL CAMILO DE JESUS ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 130. 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 41584 - Ji-Paraná (RO), 18 de dezembro de 2023 SUPLEMENTO

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

7 
 

106.  FRANCISCO OLIVEIRA DO NORTE CHEFE DE SEÇÃO  PGM  246. 

107.  GABRIEL GOMES DE SOUZA ASSISTENTE DE PROCURADOR  PGM  253. 

108.  GABRIELA KAWANA DOS SANTOS 
CARRARA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA 257. 

109.  GEISILAINE LARISSA DOS SANTOS 
PERIOTTO 

DIRETOR (A) DAS COMISSÕES 
E NÚCLEOS CONSULTIVOS  SEMUSA  258. 

110.  GELTON JANUARIO ALBINO ASSESSOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 260. 

111.  GENI FRANCISCA DE MELO CHEFE DE SEÇÃO - FUND. 
CULTURAL 

FUNDAÇÃO 
CULTURAL  262. 

112.  GERCY RODRIGUES PEREIRA NETO ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMOSP 263. 

113.  GESSE DOS SANTOS PASSOS SUPERVISOR (A) DE USINA DE 
ASFALTO  SEMOSP 264. 

114.  GEZER LIMA DE SOUZA DIRETOR - PRESIDENTE DA 
AGERJI AGERJI  266. 

115.  GILCIRLENE JOSE DA SILVA FERREIRA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 268. 

116.  GILMAR BRITO DA SILVA INSTRUTOR ARTÍSTICO  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  270. 

117.  GILMAR DE OLIVEIRA CRUZ ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 271. 

118.  GILMAR FERNANDO DE AGUIAR ADMINISTRADOR (A) DISTRITAL  SEMG 272. 

119.  GILMARA DE ANDRADE ALVES PREGOEIRO (A) DA CPL  SUPECOL   273. 

120.  GILVAN MENEZES DO ESPIRITO SANTO DIRETOR (A) DO 
ALMOXERIFADO CENTRAL  SEMAD 275. 

121.  GISELANIA DOS SANTOS SILVA ASSESSOR (A) ESPECIAL  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

276. 

122.  GISLAINE DOS SANTOS GOMES ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMDAE 278. 

123.  GIZELE GONÇALVES VON RONDOV 
CARDOSO ASSISTENTE DE PROCURADOR  PGM  280. 

124.  GRAZIELLY JULIO MANGAROTTI SUPERINTENDENTE-GERAL 
ECONÔMICA  SEMED  283. 

125.  GUSTAVO ANGELO ROLDAO ANALISTA DE CONTROLE 
INTERNO  CGM  286. 

126.  HELENA SOUZA DE OLIVEIRA COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA 288. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

9 
 

148.  JOAO PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE DE VIVEIRO  SEMEIA 352. 

149.  JOAREZ ANTONIO DA SILVA COORDENADOR (A) DE 
SEMOSP DE ARTES  SEMOSP 354. 

150.  JOCELMIRA DOS SANTOS JORDAO DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA  355. 

151.  JOSE ALVES DA ROCHA JUNIOR SUPERVISOR (A) DE MÁQUINAS 
PESADAS  SEMOSP 361. 

152.  JOSE ANDRE DA PENHA BITENCOURT ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMOSP 362. 

153.  JOSÉ APOLINÁRIO SOBRINHO ASSESSOR (A) DE USINA DE 
ASFALTO  SEMOSP 364. 

154.  JOSE EUDES DE OLIVEIRA DIRETOR (A) DE UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE  SEMUSA   366. 

155.  JOSE EVALDO DE JESUS ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMAD 367. 

156.  JOSE FRANCISCO DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMAD 368. 

157.  JOSE ISMAEL CARDOSO ASSESSOR (A) ESPECIAL  SEMAD 370. 

158.  JOSE RAIMUNDO SILVA SANTOS SUPERVISOR (A) DE MÁQUINAS 
PESADAS  SEMOSP 374. 

159.  JOSÉ TARCISIO DA SILVA GOMES DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA 379. 

160.  JOSIANE FERREIRA DE AGUIAR ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMDAE 380. 

161.  JOVANO APARECIDO DE PAULO DIRETOR (A) DE LABORATÓRIO 
HOSPITALAR  SEMUSA  383. 

162.  JUAN LUIZ MUNIZ E CANDIDO ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 384. 

163.  JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS ASSESSOR (A) NIVEL III  SEMG 388. 

164.  JULIO CEZAR SILVA GUIMARAES COORDENADOR (A) DE 
CEMITERIO  SEMOSP 390. 

165.  JURACI TANAZILDO DA COSTA COORDENADOR (A) DE AREA 
DE ATENDIMENTO  SEMASF 394. 

166.  KALIL DA SILVA PEREIRA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 395. 

167.  KAMILLA DE CARLI MACIEL E ALMEIDA ASSESSOR (A) DE 
PROCURADOR IV  PGM  396. 

168.  KAMILLY VITTORIA NEVES DE OLIVEIRA CHEFE DE SEÇÃO  SEMUSA 397. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

8 
 

127.  HEMERSON MILANI MENDES ASSESSOR (A) ESPECIAL  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  290. 

128.  HIGOR DA SILVA MEZABARBA DIRETOR-GERAL VIVEIRO  SEMEIA 297. 

129.  HUGO CONRADO DO NASCIMENTO ASSESSOR (A) ESPECIAL  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  300. 

130.  IGOR LUAN DA SILVA E SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 302. 

131.  ILANA CRISTINA MARTINS CAMPOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  SEMAD 304. 

132.  IRIA VERONICA KLIEMANN DI 
BENEDETTO 

ASSESSOR (A) DE 
PROCURADOR I  PGM  310. 

133.  ISAIAS LEITE DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  PGM  313. 

134.  ISRAEL FERREIRA CUTISQUI ASSESSOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 314. 

135.  IVANEZ CANDIDO DA COSTA COORDENADOR (A) DE 
MECANICA GERAL II  SEMOSP 316. 

136.  IVONEIDE PANDIQUE RIBEIRO ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMOSP 317. 

137.  IVONETE WOSNIACK ASSESSOR (A) 
ADMINISTRATIVO  SEMPLAN 319. 

138.  JANAINA APARECIDA CRISTAL SUPERVISOR (A) DE VEICULOS 
PESADOS  SEMOSP 324. 

139.  JANCE HIDALGO MONTENEGRO DE 
SOUZA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  

GABINETE 
DO 
PREFEITO  

325. 

140.  JANES TEIXEIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMUSA 326. 

141.  JAQUELINE BONISSI MAGALHAES OUVIDOR MUNICIPAL  SEMG 328. 

142.  JEANCARLOS ANTONIO DE MELO ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMOSP 332. 

143.  JEANNE OJOPI SOARES ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMOSP 334. 

144.  JEFFERSON REZENDE DOS SANTOS ASSESSOR (A) ESPECIAL  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

336. 

145.  JESSIKA OLINDA LUIZ GOMES COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA 343. 

146.  JOAO LOURENÇO DOS SANTOS ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMAD 349. 

147.  JOAO PAULO SILVA FELIPE ROCHA COORDENADOR (A) DE ÁREA  SEMAD 351. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

10 
 

169.  KAROLINY CRISTINE PIMENTEL 
COUTINHO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMURFH 399. 

170.  KAROLYNA TEIXEIRA PERIM MALINI 
FRANCO ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMUSA 401. 

171.  KASSIA DESIERE DA SILVA SUPERINTENDENTE CONTÁBIL 
DE CONVÊNIO  SEMED -   402. 

172.  KATHLEEN SOUZA SERRAO ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 404. 

173.  KEILA MARA DE LIMA OLIVEIRA COORDENADOR (A) DE ÁREA  SEMFAZ 409. 

174.  KELLEN CARDOSO CAMPOS CAMARGO ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMPBA 412. 

175.  KELVIN DE SOUZA ABREU 
ASSESSOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO COM 
BLOQUETES  

SEMOSP 413. 

176.  KEURIANE RATES MATIAS COORDENADOR (A) 
ADMINISTRATIVO  SEMPBA 416. 

177.  KIRC DOUGLAS DOS SANTOS SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMUSA 417. 

178.  LADAIR TEIXEIRA 
ASSESSOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO COM 
BLOQUETES  

SEMOSP 419. 

179.  LEANDRO COSTA SANTOS ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 423. 

180.  LEANDRO PEREIRA DA SILVA ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 424. 

181.  LEILA ELIAS PEREIRA ASSESSOR (A) 
ADMINISTRATIVO  SEMUSA 426. 

182.  LETICIA DA SILVA MEYER ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 428. 

183.  LETICIA ISABELLA VIEIRA SOUZA ASSESSOR (A) DE 
VETERINÁRIO  SEMPBA 429. 

184.  LETICIA OLIVEIRA VELOSO ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 430. 

185.  LEUZINA LOUBAK ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMDAE 431. 

186.  LINDINAR ARAUJO DE FARIAS ASSESSOR (A) NÍVEL III  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

433. 

187.  LIVIA SUYANE DE ANDRADE DA SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 435. 

188.  LORRAYNE DE OLIVEIRA COSTA ASSESSOR (A) TECNICO DE 
ENGENHARIA  SEMOSP 438. 

189.  LORRAYNE DOS SANTOS THOMAZ DIRETOR (A) ADJUNTO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL  SEMUSA  439. 



Ji-Paraná (RO), 18 de dezembro de 2023 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4158 SUPLEMENTO

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

11 
 

190.  LUCAS APARECIDA DA SILVA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 443. 

191.  LUCAS DE FRANÇA ANDRADE ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMEIA 444. 

192.  LUCIANA ALMEIDA DE PAULA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA 446. 

193.  LUCIANA FERREIRA DA SILVA 
FERNANDES ASSESSOR (A) ESPECIAL  SEMOSP 447. 

194.  LUCIANA MACHADO LOPES CALADO 
COORDENADOR (A) DE 
MONITORAMENTO DE DADOS 
ED  

SEMED -   448. 

195.  LUCIANO DE JESUS SILVA SUPERVISOR (A) DE 
CEMITÉRIO  SEMOSP 449. 

196.  LUCIENE SOARES DA SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMUSA  450. 

197.  LUCILENE RODRIGUES JATOBA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 451. 

198.  LURCINETE VICENTE ROSA SANTANA ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMDAE 456. 

199.  LUZENIR PIRES MACIEL 
ASSESSOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO COM 
BLOQUETES  

SEMOSP 457. 

200.  LUZIA APARECIDA DA SILVA AGUIAR ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 458. 

201.  MANOEL ESTEVES ASSESSOR (A) DE CEMITÉRIO  SEMOSP 460. 

202.  MARCIA PEREIRA DIRETOR (A) DE SERVIÇO DE 
CIRURGIA ELETIVA  SEMUSA 462. 

203.  MARCILANE DA SILVA PEREIRA 
COORDENADOR (A) DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 
FAZENDARIA 

SEMFAZ 463. 

204.  MARCO ANDRE DE SIQUEIRA 
CAVALCANTI DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMUSA  466. 

205.  MARCOS ALVES DA COSTA COORDENADOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA  SEMOSP 470. 

206.  MARCOS DA SILVA PRESTES ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 471. 

207.  MARCOS MELO DA SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMEIA 472. 

208.  MARIA APARECIDA DE BRITO DIAS DIRETOR (A) DE UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE  SEMUSA   474. 

209.  MARIA DARCI SANTOS MACHADO ASSESSOR (A) NIVEL IV  SEMG 478. 

210.  MARIA DE FATIMA PEREIRA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMAD 480. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

13 
 

232.  NATHALIA COLDEBELLA DAS NEVES DIRETOR (A) EXECUÇAO 
ORÇAMENTARIA  SEMFAZ 526. 

233.  NATIELE PRISCILA DA FONSECA 
CARDOSO ASSESSOR (A) NIVEL IV  SEMASF 527. 

234.  NAYARA TIEMI SESTI YAJIMA ASSESSOR (A) DE ESPORTES  SEMES 529. 

235.  NILSON MACEDO DOS SANTOS DIRETOR (A) DE ÁREA DE 
PATRULHA AGRÍCOLA  SEMAGRI 533. 

236.  NUBIA GONÇALVES DE OLIVEIRA COORDENADOR (A)  
FINANCEIRO  SEMFAZ 534. 

237.  OSIEL VICENTE DA SILVA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 537. 

238.  OZIEL MARTINS DA SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMED -   540. 

239.  PAMELA DOS SANTOS FRANCISCO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  SEMPLAN 542. 

240.  PAMELLA MELO COELHO ASSESSOR (A) ESPECIAL  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  543. 

241.  PATRICIA MARTINS DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMED -   546. 

242.  PATRICK MAGALHAES DA SILVA DIRETOR (A) DE UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE  SEMUSA   548. 

243.  PAULA DE SOUZA FARIAS COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA 549. 

244.  PAULO DE SOUZA PONTES ASSESSOR (A)  NIVEL II  SEMURFH 550. 

245.  PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 
VALERIANO 

ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 552. 

246.  PAULO LUIZ DA SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 554. 

247.  PEDRO HENRIQUE CHAGAS DA SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMED -   555. 

248.  POLIENE RODRIGUES DE OLIVEIRA CHEFE DE SEÇÃO  SEMUSA  559. 

249.  RACHEL ROSA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  560. 

250.  RAFAEL CORTEZ MORALES COORDENADOR (A) 
ADMINISTRATIVO  PGM  562. 

251.  RAFAELA PEREIRA DA SILVA 
ASSESSOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO COM 
BLOQUETES  

SEMOSP 563. 

252.  RAQUEL DE ALMEIDA SANTOS ASSESSOR (A) 
ADMINISTRATIVO  SEMED -   569. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

12 
 

211.  MARIA DO CARMO MENDES ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMAD 483. 

212.  MARIA ELISANGELA BEZERRA 
RODRIGUES GERENTE DE JORNALISMO  

GABINETE 
DO 
PREFEITO  

486. 

213.  MARIA HELOISA MACIEL DOS SANTOS ASSESSOR (A) TÉCNICO 
VETERINÁRIO  SEMPBA 487. 

214.  MARIA SIRLENE FRANCISCA DA ROCHA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMAD 492. 

215.  MARILZA APARECIDA DA SILVA GREGO ASSESSORIA EXECUTIVA  SEMURFH 495. 

216.  MARLENE DOS SANTOS ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMOSP 497. 

217.  MARLI DE FATIMA LALUCE ARAUJO COORDENADOR (A) GERAL  FUNDAÇÃO 
CULTURAL  498. 

218.  MARLI TOTOLI DOS SANTOS ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMED -   501. 

219.  MATHEUS WAGOMACKER SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA 505. 

220.  MAURICIO MARCOS DE ALMEIDA SUPERVISOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 506. 

221.  MAYARA REGINA DE SOUZA SUPERVISOR (A)  SEMUSA 510. 

222.  MAYLLA GOMES RIBEIRO DIRETOR (A) DE NÚCLEO  SEMUSA  511. 

223.  MICHELLE ROSENDO GUERREIRO 
CARNEIRO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMED -   516. 

224.  MICHELLE SOARES DA FONSECA GERENTE DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL  SEMED -   517. 

225.  MICHELLI BIANCA CELONI GERENTE DE SERVIÇOS DE 
USINAGENS  SEMOSP 518. 

226.  MICHELLY COSTA CARDOSO ASSESSOR (A) NIVEL III  SEMASF 519. 

227.  MIRIAN PEREIRA DA COSTA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMAD 520. 

228.  MOISES GONÇALVES SANTANA ASSESSOR (A) DE 
TOPOGRAFIA   SEMOSP 521. 

229.  MONICA DA SILVA CHEFE DE SEÇÃO  SEMUSA   522. 

230.  MYLENA DE CAMPOS LIRA DIRETOR (A) TOPOGRAFIA  SEMURFH 523. 

231.  NAIARA BATISTA DE BASTOS 
COORDENADOR (A) DE 
PROGRAMAS, PROJETOS E 
SERVIÇOS  

SEMASF 524. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

14 
 

253.  RAQUEL PEREIRA DE ALMEIDA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 570. 

254.  RAUL DA SILVA MACHADO SUPERVISOR (A) DE MÁQUINAS 
PESADAS  SEMOSP 571. 

255.  RAYSSA ANES LIMA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  573. 

256.  REGIANE GONÇALVES DOS SANTOS COORDENADOR (A) SERVIÇOS 
ESCRITURÁRIO  SEMED -   574. 

257.  RENATA RELRIKA INOCENCIA VAZ 
GOULART CHEFE DE SEÇÃO  SEMUSA  580. 

258.  RENATO DUARTE PARDIN ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMAD 581. 

259.  RENI ROSA DE MIRANDA ASSESSOR (A) DE SUPORTE E 
INFRAESTRUTURA  SEMUSA  582. 

260.  ROBSON ROBERTO DE SOUZA COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA    586. 

261.  RODRIGO MINORO KOMATSU ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMPLAN 587. 

262.  ROGERIO DE ALMEIDA VIRGOLINO COORDENADOR (A) DE ÁREA  SEMEIA 588. 

263.  ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS ASSESSOR (A) DE 
TERRAPLANAGEM  SEMOSP 589. 

264.  RONALDO JULIANO DE SOUZA ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 590. 

265.  RONALDO PEREIRA JUNIOR ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMUSA  591. 

266.  ROSANA DAVID DANTAS GERENTE FINANCEIRO 
TESOURO  SEMFAZ 593. 

267.  ROSANE DOS SANTOS DOURADO ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMURFH 594. 

268.  ROSANGELA APARECIDA ORLANDO COTADOR (A)  SUPECOL   595. 

269.  ROSANGELA LOURENÇA PINHO 
GUERRA 

ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 596. 

270.  ROSANGELA SOARES DE OLIVEIRA ASSESSOR (A) NÍVEL III  SEMAD 598. 

271.  ROSELIANE CHAGAS ROSA AMARO ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMUSA  599. 

272.  ROSELY CORREIA GOES CHEFE DE SEÇÃO  SEMUSA 600. 

273.  ROSILENE RESENDE DA COSTA BUENO ASSESSOR (A) ESPECIAL  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

604. 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 41586 - Ji-Paraná (RO), 18 de dezembro de 2023 SUPLEMENTO

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

15 
 

274.  RUANIO AMOEDO SILVA GERENTE DE TRANSPORTE DE 
FROTA PRÓPRIA  SEMED -   607. 

275.  RUBERLITA DE OLIVEIRA SOUZA CHEFE DE SEÇÃO  SEMUSA  608. 

276.  RULLIO ROGERIO APARECIDO ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMOSP 609. 

277.  SABRINA DE BRITO LUNA SUPERVISOR (A) EXECUTIVO  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

611. 

278.  SABRINA FOSTER FRACALOSSI RIBEIRO ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 612. 

279.  SABRINA SOUZA SILVEIRA DIRETOR (A) DA UNIDADE DE 
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES  SEMUSA -  613. 

280.  SALETE PAULINO DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  617. 

281.  SAMMY ELOISA GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE PROCURADOR  PGM  619. 

282.  SEBASTIAO DE ALMEIDA SANTANA CHEFE DE SEÇÃO - FUND. 
CULTURAL 

FUNDAÇÃO 
CULTURAL  626. 

283.  SEBASTIÃO SOUZA NOVAES ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMOSP 627. 

284.  SELMA DE JESUS CABRAL COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA    628. 

285.  SERGIO ALVES AVELINO SUPERVISOR (A) DE VEICULOS 
PESADOS  SEMOSP 630. 

286.  SHAYENNY POSSMOSER DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  633. 

287.  SIDINEI FELIX DA SILVA ASSESSOR (A) NÍVEL III  
GABINETE 
DO 
PREFEITO  

635. 

288.  SILVANA APARECIDA DE AMORIM ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 637. 

289.  SIRLEIDE PINTO ASSESSOR (A) NÍVEL IV  SEMUSA  643. 

290.  SONIA MOURA FERREIRA COORDENADOR (A) 
ADMINISTRATIVO  SEMED -   645. 

291.  SUELY BERALDO ZANARD DOS SANTOS ASSESSOR (A) EXECUTIVO  CGM  647. 

292.  SUZANA VENTORIN ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMAD 653. 

293.  SWILANN MENDES PEREIRA CORREA SUPERVISOR (A) EXECUTIVO  SEMOSP 654. 

294.  TAISON RENAN DE OLIVEIRA GALINDO ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 657. 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

17 
 

316.  WELDER SOUZA GOMES GERENTE ADMINISTRATIVO  SEMUSA  707. 

317.  WEMERSON BITENCURT CRUZ SUPERVISSOR (A) DE 
PAVIMENTAÇÃO  SEMOSP 711. 

318.  WESLLEY DE PAULA OLIVEIRA SUPERVISOR (A) DE MÁQUINAS 
PESADAS  SEMOSP 715. 

319.  WILIAN CANDIDO DE SOUZA ASSESSOR (A) EXECUTIVO  SEMOSP 718. 

320.  WILTAMAR ANTONIO DE BASTOS ASSESSOR (A) DE 
TRANSPORTE  SEMUSA  721. 

321.  YURI RAFAEL ROCHA ARAUJO ASSESSOR (A) DE 
PROCURADOR IV  PGM  724. 

 
 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 

ANEXO I 
 LISTA DE EXCLUSÃO DO DECRETO 3662/2023 

CARGOS EM COMISSÃO 
 NOME CARGO SECRETARIA 

ITEM DO 
DECRETO 
3620/2023 

 

16 
 

295.  TALLES JUSTINO BORGES COORDENADOR (A) 
ADMINISTRATIVO (A)  SEMOSP 659. 

296.  TATIANE CRISTINA PEREIRA DA CRUZ 
RODRIGUES 

COORDENADOR (A) DE 
FISCALIZAÇÃO  AGERJI  660. 

297.  THAIS APOLINARIO ROCHA ASSESSOR (A) NÍVEL II  SEMUSA 661. 

298.  THAMIRES ANDRESSA MIRANDA DE 
OLIVEIRA ASSESSOR (A) NIVEL IV  SEMG 663. 

299.  THAYANNE CRISTINE FERREIRA DA 
SILVA ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMOSP 665. 

300.  THAYNARA CRISTINA MACIEL LIRA 
BRAGA DIRETOR (A) DE DIVISÃO  SEMAGRI 666. 

301.  THAYSE RIBEIRO MARTINS DIRETOR (A) DE 
DEPARTAMENTO  SEMEIA 668. 

302.  VAGNER TEIXEIRA DE SOUZA ASSESSOR (A) NÍVEL I  SEMAD 673. 

303.  VALDIR CARDOSO MACEDO ASSESSOR (A) NÍVEL III - FUND. 
CULTURAL 

FUNDAÇÃO 
CULTURAL  676. 

304.  VALDIRENE APARECIDA CISCONETTI DA 
SILVA DIRETOR (A) TOPOGRAFIA  SEMURFH 677. 

305.  VANDERLEI ROCHA PEREIRA ASSESSOR (A) DE LIMPEZA 
URBANA  SEMOSP 681. 

306.  VANESSA DE ARAUJO MOREIRA COORDENADOR (A) DE ÁREA 
DE ATENDIMENTO  SEMUSA   683. 

307.  VANUSA CAPITINI DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  SEMAGRI 685. 

308.  VIANEY PAIVA DE MORAES SUPERVISOR (A) DE SEMOSP 
DE ARTES  SEMOSP 687. 

309.  VICENTE DE MORAIS NETO ASSESSOR (A) DE SEMOSP DE 
ARTES  SEMOSP 688. 

310.  VILMAR ROCHA DE SOUZA ASSESSOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 691. 

311.  VILSON SOUSA DA SILVA ASSESSOR (A) DE SEMOSP 
GERAIS  SEMOSP 692. 

312.  VINICIUS CUSTODIO CHAGAS DIRETOR (A) DE ÁREA DE 
PATRULHA AGRÍCOLA  SEMAGRI 695. 

313.  VINICIUS FERREIRA DOS ANJOS ASSESSOR (A) NIVEL I  SEMOSP 696. 

314.  VIVIANE SCALZER DALMAGRO COORDENADOR (A) ESPECIAL 
DE TFD  SEMUSA 701. 

315.  WALCLEIA GALDINO GONÇALVES SUPERVISOR (A) DE VEICULOS 
PESADOS  SEMOSP 704. 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149 
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br 

 

          

1  Eliana Pereira Dias Cruz Vice-Presidente  Fundação Cultural  

2  Irene Nunes de Andrade Chefe de Seção de Pinturas Fundação Cultural  

3  João Lucas Soares Fritz Secretário Executivo  Fundação Cultural  

4  Joarli da Silva Teodoro Instrutora Artístico  Fundação Cultural  

5  Jossivana Macedo 
Querino Gonçalves Instrutora Artístico  Fundação Cultural  

6  Loide Nantes da Silva 
Felizardo Instrutora Artístico  Fundação Cultural  

7  Maria Arlinda Pereira Diretora de Divisão de Biblioteca   Fundação Cultural  

8  Mateus de Abreu Faria Chefe de Seção de Apoio 
Administrativo e Financeiro Fundação Cultural  

9  Mateus Paixao de Souza Chefe de Seção de Difusão Artística Fundação Cultural  

10  Mylka Thais Nascimento 
Farias Chefe de Seção de Biblioteca Fundação Cultural  

11  Paulo Vieira Teles Chefe de Seção de Apoio Artístico Fundação Cultural  

12  Rafaela Felix Pires de 
Jesus Chefe de Seção de Preservação Fundação Cultural  

13  Thiago Prata de Jesus 
Oliveira Assessor Nível III  Fundação Cultural  

14  Vanderlei Alves Diretor de Divisão de Difusão Artística   Fundação Cultural  

 
 

ISAÚ FONSECA 
Prefeito 

 

DECRETO N. 3671, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
 
Exonera servidores ocupantes de cargo em comissão da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 
39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam exonerados os servidores ocupantes de cargo em comissão da Fundação Cultural do 
Município de Ji-Paraná, relacionados no Anexo I do presente Decreto.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2023
 

ISAÚ FONSECA
Prefeito



Ji-Paraná (RO), 18 de dezembro de 2023 - 7Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4158 SUPLEMENTO

Decreto 3649 de 18/12/2023, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 531559 e CRC: 0B9871CD). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 3649, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
 

Nomeia Rodrigo Sampaio de Souza, para ocupar o cargo
em comissão de Procurador-Geral do Município de Ji-
Paraná.

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o

art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Rodrigo Sampaio de Souza, para ocupar o cargo de Procurador-Geral do
Município de Ji-Paraná.

 
Parágrafo Único. Ao servidor ora nomeado será concedido Gratificação de Produtividade, nos

termos da Lei Municipal n. 2924, de 23 de março de 2016.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2023.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 18/12/2023 às 11:12, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ji-parana.ro.gov.br, informando o
ID 531559 e o código verificador 0B9871CD.

Docto ID: 531559 v1


